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Wykaz skrótów

AA Wrocław Archiwum Archidiecezjalne we Wrocławiu

AIPN Wr Archiwum IPN Wrocław

AK Armia Krajowa

AKBL Archiwum Kurii Biskupiej w Legnicy

AKSSBDNP Chojnów

Archiwum Klasztoru Sióstr Służebniczek Bogarodzicy Dziewicy Nie-

pokalanie Poczętej w Chojnowie

AP Chojnów archiwum parafii NP NMP w Chojnowie

APA archiwum prywatne autora

ARS archiwum rodziny Sojów

AZRR archiwum Zbigniewa Rusińskiego-Roli

KOUPB Księga ogłoszeń Urzędu Parafialnego w Brzeżanach

KOUPCh Księga ogłoszeń Urzędu Parafialnego w Chojnowie

KTKiWKUPB Księga tematów kazań i wyjazdów do kaplic Urzędu Parafialnego

w Brzeżanach
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MBP Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego

OUN Organizacja Ukraińskich Nacjonalistów

PUBP Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
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Wstęp

Lecz zaklinam: niech żywi nie tracą nadziei. I przed narodem niosą oświaty ka-

ganiec1.

Kształtujące się na przestrzeni wieków społeczeństwo polskie, wielkoktotnie zmu-

szone było do walki o przetrwanie własnej kultury, języka i wiary. Troska o zachowanie

polskiej tożsamości, charakteryzująca zwłaszcza okres porozbiorowy (1795-1918), nie

ograniczała się jedynie do mniej lub bardziej znanych działań o charakterze polityczno-

militarnym. Okryte chwałą, choć de facto tragiczne w skutkach, zrywy narodowe miały

bowiem swoje ukryte korzenie tkwiące w niespotykanej nigdzie na świecie korelacji

wiary katolickiej i poczucia polskości. W zachowaniu właściwego przekazu wiary oraz

kultury narodowej przewodził wówczas na ziemiach polskich Kościół katolicki, który

przez swoich kapłanów realizował nie tylko misje głoszenia Ewangelii, ale również

troszczył się o zachowanie sztafety pokoleń poprzez liczne dzieła o charakterze społecz-

no-dobroczynnym. Niezliczona rzesza osób duchownych, zakonnych i świeckich zapia-

sała chlubne karty historii Polski, zastępując przez swoją działalność nieistniejące agen-

dy państwa polskiego, przez co stając się dla narodu polskiego jedynym punktem odnie-

sienia wśród historycznych zawirowań. Jedną z takich osób, duszpasterzy-

społeczników, z oddaniem poświęcających się sprawom Kościoła i ojczyzny jest ksiądz

Adam Szczepan Łańcucki, którego życie przypadło na okres burzliwych wydarzeń koń-

cówki XIX i połowy XX w. W jego posłudze kapłańskiej jak w soczewce odbija się

historia polskiej rodziny, jej walka o byt, troska o należyte wychowanie młodego poko-

lenia, wreszcie bezgraniczne poświęcenie Świętej Sprawie odzyskania wolności, oraz

dążenie do ochrony tego co najcenniejsze nawet za cenę utraty macierzystej prowincji

kościelnej, małej ojczyzny czy własnego życia.

Autor niniejszej pracy dąży do przybliżenia sylwetki ks. Adama Szczepana Łań-

cuckiego jako kapłana rzymskokatolickiego, którego posługa za sprawą dziejowych

wydarzeń realizowana była w dwóch niezależnych bytach kościelnych: archidiecezji

1 J. Słowacki, Testament mój, Paryż 1849, www.wspolnota-polska.org.pl [dostęp: 15.02.22].
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lwowskiej obrządku łacińskiego oraz archidiecezji wrocławskiej. Potrzebę ukazania tej

problematyki w sposób holistyczny wskazał ks. prof. Mieczysław Kogut, zatroskany

o upamiętnienie lwowskich sylwetek kapłanów pionierów2, zwracając uwagę na brak

źródłowych opracowań na ten temat3.

Na przestrzeni ponad 70 lat od przyjazdu transportu z Brzeżan do Chojnowa poja-

wiły się nieliczne artykuły publikowane w czasopismach prezentujące trudności życia

powojennego czasu z perspektywy osadnictwa w Chojnowie. Z uwagi na swój charakter

opisano w nich w sposób ogólnikowy postać ks. Adama Szczepana Łańcuckiego, sku-

piając się na ostatnich 16 latach jego duszpasterskiej posługi4. Dopiero publikacja wy-

dana w ramach serii „Integracyjna rola Kościoła katolickiego na Ziemiach Zachodnich

i Północnych po II wojnie światowej. Studia i materiały” traktuje w sposób przyczyn-

kowy o życiu ks. Łańcuckiego przed przymusową ekspatriacją5. Podobnie, z racji swo-

jego charakteru, o ks. Łańcuckim traktuje publikacja Księża diecezjalni ekspatrianci

archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego. Słownik biograficzny6, zawierająca bio-

gramy księży ekspatriantów.

2 W ramach pracy naukowej ks. Mieczysław Kogut podjął się opracowania sylwetki ks. Józefa Zie-

lińskiego pierwszego wikariusza parafii Chojnów, następnie proboszcza parafii Kąty Wrocławskie.

Wspomniana praca oparta jest na źródłach w postaci dokumentów teczki operacyjnej z Archiwum IPN

we Wrocławiu oraz teczki personalnej w Archiwum Archidiecezjalnym we Wrocławiu.
3 Jednakowoż wielki wkład w ukazanie ciągłości historycznej posługi kapłanów kresowych pracują-

cych po 1945 roku na terenach Ziem Zachodnich i Północnych, w tym na terenie Archidiecezji Wrocław-

skiej, wniósł ks. bp Wincenty Urban. Warto przytoczyć jego sztandarowe publikacje z tego zakresu: Za-

rys dziejów diecezji wrocławskiej. Wrocław 1962; Duszpasterski wkład księży repatriantów w archidiece-

zji wrocławskiej w latach 1945–1970. Wrocław 1970; Duszpasterska siejba kapłanów repatriantów na

Ziemiach Odzyskanych w latach 1945–1970. Wrocław 1970; Z wrocławskiej niwy kaznodziejskiej. War-

szawa 1982; Droga krzyżowa archidiecezji lwowskiej w latach II wojny światowej. 1939–1945. Wrocław

1983; Szkice z dziejów archidiecezji lwowskiej i jej duszpasterstwa. Rzym 1984.
4 Zob. K. Jaworska, Oskarżenie i skazanie ks. kanonika Adama Szczepana Łańcuckiego. Teksty źró-

dłowe, „Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne Perspectiva” 2016, nr 2, s. 199–208; K. Jaworska,

Działania resortu bezpieczeństwa wobec ks. kan. Adama Szczepana Łańcuckiego, w: Hreditatis Custos.

Księga dla uczczenia księdza profesora Józefa Patera, A. Tomko (red.), Wrocław 2014, s. 147–156;

K. Jaworska, Kościół katolicki na Ziemiach Odzyskanych w latach 1948–1949 w świetle „Kroniki para-

fialnej” z Chojnowa. Teksty źródłowe, „Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne Perspectiva” 2010,

nr 2, s. 291–302; K. Jaworska, Znaczenie peregrynacji kopii obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej

w dziejach społeczeństwa dolnośląskiego w świetle „Kroniki parafialnej” z Chojnowa. Teksty źródłowe,

„Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne Perspectiva” 2010, nr 1, s. 343–351; K. Jaworska, Organi-

zowanie życia polskiego na tzw. Ziemiach Odzyskanych w latach 1945–1947 w świetle „Kroniki parafial-

nej” z Chojnowa, „Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne Perspectiva” 2009, nr 2, s. 271–283;

K. Jaworska, Życie i działalność duszpasterska ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w latach 1945–1961,

„Legnickie Studia Teologiczno-Historyczne Perspectiva” 2004, nr 1, s. 226–240.
5 K. Jaworska, Ksiądz kanonik Adam Szczepan Łańcucki – kapłan i społecznik, w: Integracyjna rola

Kościoła katolickiego na Ziemiach Zachodnich i Północnych po II wojnie światowej. Studia i materiały,

t. 3, K. Jaworska (red.), Wrocław 2021, rozdział 2, Kresowy rozdział życia ks. Adama Szczepana Łańcuc-

kiego, s. 21–27.
6 M. Leszczyński, Łańcucki Adam Szczepan, w: Księża diecezjalni ekspatrianci archidiecezji lwow-

skiej obrządku łacińskiego. Słownik biograficzny, Warszawa 2020, s. 449–450.

9

Dotąd nikt nie przygotował opracowania opisującego związek przyczynowo-

skutkowy posługi duszpastersko-społecznej ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w ar-

chidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego oraz jej kontynuacji na terenie archidiecezji

wrocławskiej. Mając to wszystko na uwadze, niniejsza dysertacja została zatytułowana

Życie i działalność duszpasterska ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w parafii pw. Nie-

pokalanego Poczęcia NMP w Chojnowie w latach 1945-1961. Studium historyczno-

pastoralne. Z uwagi na opis życia i dokonań jednego człowieka, na podstawie zgroma-

dzonych treści, w pracy starano się ukazać temat w sposób rozwojowy przy zachowaniu

stałego elementu odniesienia, jakim jest pełniona posługa kapłańska. Z tego względu

przyjęto metodę opisową analizy historycznej materiału źródłowego, która pozwala na

zachowanie syntetycznej interpretacji faktów i ukazania wzajemnych zależności zmie-

niających się kontekstów historycznych według klucza chronologiczno-problemowego.

W konsekwencji praca podzielona została na dwie części.

W części A autor podjął próbę opisania życia ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w

latach 1880–1945 jako kapłana archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego. Jest to

rozdział z jednej strony wprowadzający w tematykę problemu, z drugiej jednak ukazu-

jący postać księdza jako tego, który zrządzeniem opatrzności stał niejako w centrum

dokonujących się przełomowych wydarzeń z historii Polski i Europy. Podstawę źródło-

wą tej części opracowania stanowią archiwalia rodziny Łańcuckich. Podczas prac nad

opisem środowiska rodzinnego, drogi do kapłaństwa, czasu posługi w archidiecezji

lwowskiej i przesiedlenia na Dolny Śląsk posłużono się dotychczas nieznanymi mate-

riałami archiwalnymi udostępnionymi przez Marka Soję7, krewnego ks. Adama Szcze-

7 Źródła cytowane jako archiwum rodziny Sojów. Marek Ignacy Soja. Urodzony 11.02.1949 roku

we Wrocławiu, woj. wrocławskie. Ukończył I Liceum Ogólnokształcące w Rzeszowie im. Stanisława

Konarskiego oraz Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Rzeszowie na Wydziale Historii. Pierwszą pracę pod-

jął w Bibliotece Śląskiej w Katowicach, a następnie w Zespole Szkół Budowlanych w Oświęcimiu. Po


[…]


Po aresztowaniu przez władze MBP w 1947 roku jako pierwszy duchowny rzymskoka-

tolicki na Dolnym Śląsku skazany został na karę więzienia. Zwolniony w wrocławskie-

go więzienia w ramach amnestii, pomimo inwigilacji i szykan, jako archiprezbiter Ar-

chiprezbiteratu Legnickiego pełnił do końca życia niewzruszenie obowiązki duszpaster-

skie inicjując powstawanie nowych parafii.

Pamiętając o swoim proboszczu byli mieszkańcy Brzeżan i mieszkańcy Chojnowa

wielokrotnie dawali dowody wdzięczności za jego wieloletnią służbę Bogu, Kościołowi

i Ojczyźnie. W 1995 roku, z okazji 50. rocznicy przybycia transportu z Brzeżan na sta-

cję Gajewicko1475, w kościele farnym pw. św. Apostołów Piotra i Pawła odsłonięto epi-

tafium księdza kanonika Adama Szczepana Łańcuckiego1476. W 2020 roku, za sprawą

starań gremium składającego się z chojnowskich duszpasterzy1477, nauczycieli oraz hi-

storyków, decyzją prezesa IPN w Warszawie dr. Jarosława Szarka grób ks. Łańcuckie-

go znajdujący się na cmentarzu komunalnym w Chojnowie został wpisany do ewidencji

Grobów weteranów walk o wolność i niepodległość Polski pod nr 930 jako Grób Kape-

lana Armii Krajowej Inspektoratu Brzeżany w Okręgu Tarnopolskim1478. Dopełnieniem

tej inicjatywy było nałożenie na sarkofag ks. Łańcuckiego insygnium projektu Ocala-

my, realizowanego przez Wojewodę Dolnośląskiego oraz Oddział Instytut Pamięci Na-

rodowej we Wrocławiu. W tym samym roku, obchodząc w lokalnej społeczności Choj-

nowa 75. rocznicę przyjazdu transportu brzeżańskiego i jednocześnie w 140. rocznicę

urodzin ks. Łańcuckiego, udało się zakończyć projekt publikacji tekstów źródłowych

Kroniki parafialnej duszpasterstwa parafii Chojnów 1945–1956. Jest to rękopis

1475 W 1945 roku taką nazwę nosiła stacja przy Chojnowie.
1476 Aktu poświęcenia dokonał wówczas ks. bp Józef Pazdur, biskup pomocniczy archidiecezji wro-

cławskiej, pełniący w latach 1972–1974 funkcję proboszcza w Chojnowie. Zob. fot. 95, 96, 97, 98.
1477 Wśród nich znajdował się autor jako ówczesny wikariusz parafii św. Apostołów Piotra i Pawła

w Chojnowie oraz pełniący posługę diecezjalnego kapelana Związku Strzeleckiego.
1478 IPN Warszawa. Zawiadomienie nr BUWII-904-651(3)/20MK z dnia 4.09.2020 roku, kopia

w APA.
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ks. Adama Szczepana Łańcuckiego opisujący tworzenie chojnowskich struktur parafial-

nych i społecznych w pierwszych powojennych latach. Praca nad opracowaniem tego

dzieła w głównej mierze przyczyniła się do powzięcia przez autora pomysłu napisania

rozprawy doktorskiej poświęconej życiu i działalności duszpastersko-społecznej

ks. Łańcuckiego w latach 1880–19611479. Dodatkowym bodźcem do pochylenia się nad

sylwetką tego jednego z wielu kresowych kapłanów pionierów był udział Chojnowskiej

Drużyny Strzeleckiej im. 19 Pułku Piechoty Odsieczy Lwowa w akcji „Mogiłę pradzia-

da ocal od zapomnienia”. Podczas wyjazdu autor miał okazję odwiedzić Brzeżany

i okoliczne miejscowości, m.in. Podwysokie i Buszcze, i zapoznać się z miejscami po-

sługi ks. Łańcuckiego na terenie archidiecezji lwowskiej1480.

Na przykładzie opisu życia ks. Adama Sz. Łańcuckiego, można niemal namacalnie

doświadczyć wielowątkowej burzliwej historii polskiego narodu, z którą historia

Kościoła katolickiego, za sprawą takich kapłanów, jest nierozerwalnie złączona, przeni-

ka się i wciąż odnawia w kolejnych pokoleniach. Nie jest to historia zamknieta.

Na opracowanie czekają biogramy wielu innych równie zasłużonych wiernych synów

Kościoła świetego i ojczyzny. Historia ta domaga się zatem ujęcia całościowego w celu

dokonania reminiscencji działań, postaw i zmagań osób duchownych zaangażowanych

w to wielkie dzieło, któremu na imię Polska. Przyczynek do szczegółowych badań nad

poszczególnymi biogramami kapłanów katolickich represjonowanych w okresie 1945-

1989 dał ks. prof. Jerzy Myszor przygotowując Leskykon duchowieństwa represjono-

wanego w PRL w latach 1945-1989. Publikacja ta stanowi znakomity punkt wyjścia dla

wszystkich którzy rozumieją, iż pamięć o takich kapłanach nie może być zamknięta w

szufladzie rodzinnych wspomnień, archiwum kościelnym bądź resortowym. Jest to

szczególnie ważne zwłaszcza dziś, kiedy potrzebne są konkretne wzorce osobowe uka-

1479 Autor, będący wnukiem ekspatriantów z innej części województwa tarnopolskiego, wielokrotnie

słyszał opowieści rodzinne o doświadczeniach okupacji sowieckiej i niemieckiej. O aresztowaniu dziadka

przez NKWD, następnie przez Gestapo i jego dwukrotne cudowne ocalenie z tarnopolskiego więzienia.

O spaleniu rodzinnego domu przez UPA i pomocy, jakiej wówczas udzielił dziadkom sąsiad, Ukrainiec,

ratując im życie (jego imię i nazwisko przekazywane jest w rodzinie z wdzięczną pamięcią następnym

pokoleniom). O grozie wysiedlenia i podróży w nieznane w jednej parze ubrań, z workiem jęczmienia

i koniem trwającej 64 dni. Wreszcie o osiedleniu w wiosce pod Ścinawą. O trudnych powojennych latach.

O kradzieży konia w pierwszą noc w nowym miejscu, niepewności i stygmatyzowaniu rodziny kułaków.

W tym wszystkim we wspomnieniach dziadków zachowała się postać innego kresowego kapłana i pierw-

szego polskiego duszpasterza na tym terenie, ks. Franciszka Wołyniaka (niedoszłej ofiary mordu bande-

rowskiego na terenie archidiecezji lwowskiej), niosącego ofiarnie pomoc duchową i materialną, która

wówczas ratowała życie.
1480 Fakt, że uczestnicy wyjazdu będący oficerami i żołnierzami rezerwy WP otrzymali wówczas

pozwolenie o randze obustronnej umowy ministerialnej od władz polskich i ukraińskich na użycie mun-

durów Wojska Polskiego na terenie Ukrainy, oznacza, że do 2019 roku byli oni de facto pierwszymi Po-

lakami, którzy po 1945 roku stanęli na terenie Brzeżańszczyzny w mundurach Polskich Sił Zbrojnych.

Z uwagi na dzisiejszy kontekst historyczny i geopolityczny stanowi to niemałą sensację.
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zujące posługę kapłańską w sposób żywy, wykraczającą swym zaangażowaniem poza

mury kościelne, całkowicie oddaną Bogu i ludziom, pomimo piętrzących się trudności i

kryzysów. Jest to potrzebne również tym, którzy stanowią obecnie dorastające na Zie-

miach Zachodnich i Północnych kolejne pokolenie Polaków, którzy z różnych przyczyn

nie są już w stanie odkryć kresowych korzeni, z których w większości wyrośli.
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