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RECENZJA

rozprawy doktorskiej ks. mgr. lic. Łukasza Świerniaka,

pt. „Życie i działalność duszpasterska ks. Adama Szczepana Łańcuckiego

w parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Chojnowie w latach 1945-1961.

Studium historyczno-pastoralne”, ss. 250, il. 31 stron

napisanej pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Mieczysława Koguta

na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu

Biorąc pod uwagę osiągnięcia duszpasterskie i patriotyczne wybitnego kapłana

archidiecezji lwowskiej, a potem Administracji Apostolskiej Dolnego Śląska – ks. Adama

Szczepana Łańcuckiego, należy przyjąć trafność opracowania niniejszej postaci w rozprawie

„Życie i działalność duszpasterska ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w parafii pw.

Niepokalanego Poczęcia NMP w Chojnowie w latach 1945-1961. Studium historyczno-

pastoralne”. Powyższa dysertacja zostanie poddana recenzji w trzech aspektach:

metodologicznym, merytorycznym i formalnym.

1. Metodologiczna wartość rozprawy

Dysertacja, która składa się z: wykazu skrótów, wstępu, dwóch części A z 5

rozdziałami i B z 4 rozdziałami, zakończenia, bibliografii i aneksu w sposób logiczny ukazuje

proces postępowania badawczego. We wstępie zostały zawarte istotne elementy dla

efektywności badań: określony cel – przybliżenie sylwetki ks. Adama Szczepana

Łańcuckiego, jako kapłana rzymskokatolickiego w jego posłudze duszpastersko-społecznej w

archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego i jej kontynuację na terenie archidiecezji

wrocławskiej (s. 7-9), zakres literatury źródłowej (szczegółowo omówionej na ss. 9-13) oraz

trafnie sformułowana metoda – „przyjęto metodę opisową analizy historycznej materiału

źródłowego, która pozwala na zachowanie syntetycznej interpretacji faktów i ukazania
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wzajemnych zależności zmieniających się kontekstów historycznych według klucza

chronologiczno-problemowego” (s. 9).

Oryginalność omawianej pracy ujawnia się w prezentacji bardzo bogatego materiału

źródłowego zaczerpniętego z archiwów rodzinnych: Łańcuckich, Sojów – szczególnie Marka

Ignacego i z jedyną żyjącą dzisiaj Zofią Lammers, a także Archiwum Zbigniewa Rusińskiego-

Roli. Autor omawia go we wstępie na ss. 9-13, a szczegółowo w bibliografii, która składa się

z: Źródeł archiwalnych 8 archiwów – oprócz dwóch wspomnianych – Archiwum IPN Odział

Wrocław, Archiwum Archidiecezjalnego we Wrocławiu, Archiwum Kurii Biskupiej w

Legnicy, Archiwum parafii Niepokalanego Poczęcia NMP w Chojnowie, Archiwum

Muzeum Regionalnego w Chojnowie i Archiwum prywatnego Autora; 59 źródeł

drukowanych i 13 internetowych; 20 pozycji zawartych w 8 gazetach; 15 pozycji w

encyklopediach i słownikach, a w ramach literatury przedmiotu – 95 publikacji w tym j.

ukraińskim, niemieckim i angielskim; 61 artykułów oraz bardzo cennych 11 wywiadów. To

właśnie ten materiał stanowi corpus analiz i syntez.

Zebrany materiał świadczy o dużym wysiłku badawczym Autora – do tej pory nikomu

nie udało się tego dokonać. Wydobył on z nich wiele cennych informacji potrzebnych w

aspekcie postawionego w rozprawie celu, dotyczącego przede wszystkim upamiętnienia

wyjątkowego duchownego – ks. Adama Szczepana Łańcuckiego – wpisującego się w

sylwetkę kapłanów pionierów archidiecezji wrocławskiej.

2. Merytoryczna wartość pracy

W warstwie merytorycznej rozprawa zawiera bardzo wiele cennych refleksji. Autor z

materiałów źródłowych wydobywa liczne fakty bardzo istotne w życiu i działalności ks.

Adama Szczepana Łańcuckiego, jako duszpasterza, społecznika i patrioty. Nadto każdy

rozdział zaczyna się wprowadzeniem, co daje właściwe tło dla jego prezentacji.

W części A (ss. 15-126), Autor podjął próbę opisania życia ks. Adama Szczepana

Łańcuckiego w latach 1880-1945, jako kapłana archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego;

chociaż całość zatytułowana jest: „Działalność w archidiecezji lwowskiej obrządku

łacińskiego w latach 1904-1945”. Została ona podzielona na pięć rozdziałów, odpowiednio do

wyzwań, jakie przyszło podjąć ks. Łańcuckiemu na Wschodnich Kresach Rzeczypospolitej.

W pierwszym rozdziale (ss. 16-32), zatytułowanym: „Adam Szczepan Łańcucki w

latach 1880-1900”, Doktorant w czterech punktach ukazał: dom rodziny bohatera

prezentowanej dysertacji, jego wczesną edukację, rozeznawanie powołania i ostateczną
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decyzję. Adam Szczepan Łańcucki urodził się 24 grudnia 1880 r. w Sieniawie, powiat

Jarosław, jako syn Franciszka i Barbary zd. Wiśniewskiej. Miał brata Władysława – również

kapłana – i siostry Karolinę i Marię (a także dwoje przyrodniego rodzeństwa Rozalię i brak

imienia, gdyż ojciec wcześniej był żonaty z Franciszką Barbarą zd. Michalską). Zdobywszy

dobrą formację religijną rozpoczął naukę w Publicznej Szkole Ludowej dla chłopców w

Sieniawie. Potem przeniósł się do Buczacza, gdzie rozpoczął naukę w c. i k. Niższym

Gimnazjum. Po roku przeniósł się do Sanoka, by tutaj kontynuować naukę wraz ze swym

bratem. Maturę gimnazjalną zdał w 1900 r. i rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim

Uniwersytetu Lwowskiego. Po pewnym czasie przerwał je jednak, podejmując decyzję o

wstąpieniu do Wyższego Seminarium Duchownego we Lwowie; wówczas archidiecezją

rządził abp Józef Bilczewski, święty Kościoła katolickiego.

W drugim rozdziale (ss. 33-37), Autor opisał studia seminaryjne Adama Szczepana w

latach 1900-1904. Ważne jest to, iż edukowało go grono wybitnych profesorów i

wychowawców; wraz z nim I rok studiów rozpoczęło 30 alumnów. Zatem czas seminaryjny

miał ogromny wpływ na jego kapłaństwo. Święcenia kapłańskie przyjął z rąk abp. Józefa

Bilczewskiego, 29 czerwca 1904 r., w katedrze lwowskiej.

W kolejnym rozdziale (ss. 38-46), pt.: „Praca duszpasterska jako wikariusz”,

Doktorant opisał posługę wikariusza ks. Adama Szczepana na kolejnych parafiach: pw.

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Jazłowcu (1904-1905), pw. Podwyższenia

Krzyża Świętego w Kozowie (1905-1907) i pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w

Żydaczowie (1907-1908) oraz jako samodzielnego duszpasterza w Szwejkowie (1908-1913) –

to właśnie na nich, nasz bohater, zdobył kolejne, bardzo cenne doświadczenia w pracy

duszpasterskiej i społecznej.

W czwartym rozdziale (ss. 47-117), Autor ukazał ks. Adama Szczepana Łańcuckiego

jako proboszcza, najpierw w Podwysokim (1913-1930), a potem w Brzeżanach (1930-1945).

Zarówno na pierwszej, jak i na drugiej placówce proboszczowskiej, obok posługi:

sakramentalnej, katechetycznej, duszpasterskiej i budowlanej (w Podwysokim rozpoczął

budowę nowego kościoła parafialnego), angażował się w różne inicjatyw społeczne, m.in.:

pomoc żywnościową ludności podczas Wielkiej Wojny oraz internowanym Polakom w latach

1918-1919, kiedy Ukraińcy przystąpili do tworzenia własnego państwa, a potem podczas

inwazji sowieckiej na Polskę w 1920 r., czy też podczas II wojny światowej w czasie okupacji

sowieckiej i niemieckiej, kiedy w konspiracji organizował pomoc polskim oficerom w drodze

na Węgry, Żydom uwięzionym w brzeżańskim getcie, mieszkańcom uciekającym z

pacyfikowanych wiosek oraz wszystkim szukającym oparcia na brzeżańskiej plebanii.
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W tym okresie (1913-1945) był również zaangażowany w wiele organizacji

patriotyczno-społeczno-wychowawczych, m.in.: zasiadał w Zarządzie Brzeżańskiego Koła

Towarzystwa Szkoły Ludowej, Zarządzie Brzeżańskiego Oddziału Towarzystwa

Gimnastycznego „Sokół” (od 1927 r.), był kapelanem Wojska Polskiego (od początku lat 30.

XX wieku), dwukrotnie pełnił funkcję radnego miejskiego Królewskiego Wolnego Miasta

Brzeżany. Nadto utrzymywał przyjazne stosunki z marszałkiem Edwardem Rydz-Śmigłym

oraz generałem Augustem Emilem Fieldorfem, ostatnim dowódcą garnizonu Brzeżany. Ta

posługa wiązała się z dość częstym narażaniem się na śmierć; rzeczywiście w tym czasie

czterokrotnie skazywano go na karę śmierci, jednakże dzięki Opatrzności Bożej zawsze

uchodził z życiem.

Ostatni, piąty rozdział (ss. 118-126), dotyczy „Przesiedlenia na Dolny Śląsk”. Autor

omówił w nim przygotowanie do wyjazdu oraz podróż i osiedlenie w Haynau (Chojnowie).

Decyzja wyjazdu była bardzo trudna, stąd dopiero 8 września 1945 r., ks. Łańcucki opuścił

swoją ukochaną parafię w Brzeżanach, zabierając ze sobą najcenniejszy ruchomy dobytek

brzeżańskiej fary.

W części B, Autor opisał ostatnie 16 lat życia i posługi ks. Adama Szczepana

Łańcuckiego w Chojnowie (1945-1961). Ta część została podzielona na cztery rozdziały.

W pierwszym rozdziale (ss. 130-162), Autor w dużym skrócie ukazał organizację

struktur Administracji Apostolskiej Dolnego Śląska i parafii w Chojnowie. Można

powiedzieć, że ten rozdział stał się niejako bazą dla kolejnych trzech.

W drugim rozdziale (ss. 163-177), Autor ukazał aktywność duszpasterską ks. Adama

Szczepana Łańcuckiego, która oscylowała wokół posługi sakramentalnej – głównie

Eucharystii, głoszenia Słowa Bożego, ale także katechizacji – prowadzonej w 11 szkołach,

czy też rekolekcji (pierwsze stanowe przeprowadzone zostały w dniach 1-8 kwietnia 1946 r.)

i misji (pierwsze przeprowadzone w dniach 23-31 października 1948 r.) oraz organizując

nadzwyczajne akcje duszpasterskie, m.in. poświęcenie chojnowskiego kościoła pw.

Niepokalanego Serca Maryi – 7 lipca 1946 r., szerząc przy tym kult Maryjny i wyrażając

wielką troskę o powołania kapłańskie.

W rozdziale trzecim (ss. 179-193), Doktorant przedstawił działalność społeczną

bohatera, która przebiegała na sposób brzeżański i dotyczyła głównie szkolnictwa, Ochronki

prowadzonej przez Siostry Służebniczki i Caritas parafialnej.

W rozdziale czwartym (ss. 194-237), Autor ukazał pola zainteresowań UB/SB ks.

Adamem Szczepanem Łańcuckim. Ksiądz, podobnie jak wcześniej na Wschodzie, tak i teraz

– wierny wojskowej przysiędze – angażował się w działalność podziemia
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antykomunistycznego w latach 1945-1947, w ramach struktur AK-WiN (Armii Krajowej –

Wolność i Niezawisłość) na Dolnym Śląsku. Był pierwszym duchownym na Dolnym Śląsku

aresztowanym przez władze Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego w 1947 r. i skazanym

na karę więzienia.

W tej bardzo bogatej prezentacji pojawiły się pewne niejasności.

- na s. 128 Autor stwierdza, że ks. Edmund Nowicki został posłany, jako administrator

apostolski na teren ziemi lubuskiej – to jest prawda, ale należałoby dopisać, że również na

Pomorze Zachodnie. Nadto na tej samej stronie Autor stwierdza, że kard. August Hlond,

działając w porozumieniu z abp. Adamem Sapiehą miał już, od dłuższego czasu, wybranych

kandydatów na administratorów; jednakże nieco inaczej to przedstawia sam ks. Edmund

Nowicki w swoich wspomnieniach: Nowicki E., Wspomnienia, w: Socha P. (red.) przy

współpracy Z. Leca, Księga pamiątkowa 50-lecia organizacji Kościoła katolickiego na ziemi

lubuskiej, Pomorzu Zachodnim i północnym (1945-1995), Zielona Góra-Gorzów Wlkp. 1998,

s. 511-546;

- na s. 129 Autor stwierdza, że prymas Polski kard. August Hlond administratorom

apostolskim wręczył dekrety w Pałacu Prymasowskim w Gnieźnie; jednakże miało to miejsce

14 sierpnia w Poznaniu, na plebanii łazarskiej, w tymczasowej rezydencji prymasa (Por. J.

Pietrzak, Działalność kard. Augusta Hlonda jako wysłannika papieskiego na Ziemiach

Odzyskanych w 1945 r. „Nasza Przeszłość” (1974) 42, s. 227 [195-249]);

- na s. 131 Doktorant stwierdza, że Administracja Apostolskiego Dolnego Śląska

posiadała powierzchnię 2 450 404 km²; należy stwierdzić, iż chodzi tutaj o pow. 24 504 km²;

- na s. 217 wkradł się błąd, chodzi o papieża Piusa XII, a nie Piusa II;

- na s. 222 w przypisie 1390 Autor przywołując osobę bp. Antoniego Baraniaka, podaje

dwa źródło dotyczącego jego aresztowania; cennym byłoby tutaj przywołać dzieło bp. Marka

Jędraszewskiego, Teczki na Baraniaka. Świadek, t. I, ss. 583, Poznań 2009 i Teczki na

Baraniaka. Kalendarium działań SB, t. II, ss. 628, Poznań 2009.

Z pewnością sugestie te, staną się pomocne w przygotowywaniu dysertacji do druku.

Przyglądając się zatem merytorycznej ocenie, należy podkreślić wielkie uznanie dla

Autora, który z pełną determinacją przebadał dostępne, bardzo bogate źródła archiwalne. Ta

analiza pomogła Autorowi ukazać wyjątkową postać – ks. Adama Szczepana Łańcuckiego –

wspaniałego duszpasterza, społecznika i wielkiego patriotę. Można powiedzieć, iż niniejsza

dysertacja staje się niejako nowatorską, rzucając nowe światło, na trud posługi kapłańskiej ks.

Adama Szczepana Łańcuckiego, a w jego świetle, na ogromny wysiłek innych duszpasterzy,

w tych przełomowych wydarzeniach dla historii Polski i Europy.
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3. Formalna wartość pracy

Rozprawa ks. mgr. lic. Łukasza Świerniaka jest poprawna od strony formalnej. Język

jest komunikatywny i przejrzysty. Przypisy są dobrze ustawione i treściowo bardzo bogate, a

zawarta w nich treść w sposób właściwy poszerza główny wątek naukowej narracji. Nadto

tak ustawiony spis treści, uwypuklający dwie części dysertacji, ukazuje w sposób przejrzysty

związek przyczynowo-skutkowy posługi ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w dwóch

jednostkach kościelnych. Poza tym, Autor umieszcza w aneksie obszerną dokumentację

fotograficzną w postaci 98 fotografii, która pozwala głębiej spojrzeć na postać ks.

Łańcuckiego w prezentowanej monografii.

4. Wnioski końcowe

Dokonana recenzja rozprawy doktorskiej ks. mgr. lic. Łukasza Świerniaka upoważnia

do wyjątkowo wysokiego uznania dla jego naukowo-historycznych kwalifikacji. Autor nie

tylko jest dobrym historykiem, ale wręcz pasjonatem. Podjął się bardzo interesującej

rozprawy. Zebrał obfity materiał źródłowy. Postawił sobie jasny cel i kryteria

metodologicznej poprawności.

Rodzą się kwestie, które pragnę poddać pod dyskusję:

- Działalność ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w archidiecezji lwowskiej;

- Kontakty z rodziną w życiu ks. Adama Szczepana Łańcuckiego;

- Przejawy patriotyzmu u ks. Adama Szczepana Łańcuckiego;

- Osiągnięcia duszpasterskie w Administracji Apostolskiej Dolnego Śląska;

- Postawa ks. Adama Szczepana Łańcuckiego wobec Służby Bezpieczeństwa.

Rozprawa doktorska ks. mgr. lic. Łukasza Świerniaka, „Życie i działalność

duszpasterska ks. Adama Szczepana Łańcuckiego w parafii pw. Niepokalanego Poczęcia

NMP w Chojnowie w latach 1945-1961. Studium historyczno-pastoralne” spełnia wymagania

stawiane przez Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. Dlatego występuję z wnioskiem do Rady Naukowej

Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o dopuszczenie ks. mgr. lic. Łukasza

Świerniaka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

ks. dr hab. Grzegorz Wejman, prof. US